Edital Nº 225/2025

PROCESSO Nº 04600.003494/2025-32

O Diretor de Altos Estudos, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública
(Enap), no uso das atribuições previstas no art. 15 do Anexo I do Decreto nº 10.369, de 22 de maio de
2020 torna pública a retificação do Edital nº 134/2025 e do Despacho nº 13015/2025.

1.  DO LOCAL E REGIME DOCENTE:

Onde se lê:
3.2. As atividades de ensino serão realizadas nas dependências da Enap, Campus Asa Sul (Brasília-DF),
nos termos dos Regulamentos dos Cursos, aprovados pelo Conselho Diretor da Enap na forma das
Resoluções nº 9, de 25 de maio de 2022, nº 10, de 25 de maio de 2022 e nº 11, de 25 de maio de 2022.

Leia-se:
3.2. As atividades de ensino serão realizadas nas dependências da Enap, Campus Asa Sul (Brasília-DF),
nos termos dos Regulamentos dos Cursos, aprovados pelo Conselho Diretor da Enap na forma
da Resolução Enap nº 84, de 30 de setembro de 2025, da Resolução Enap nº 85, de 30 de setembro de
2025 e da Resolução Enap nº 87, de 2 de outubro de 2025.

2. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO E DE SELEÇÃO DAS CANDIDATURAS:

Onde se lê:
6.1. As candidaturas serão avaliadas por uma banca designada pelo Diretor de Altos Estudos, composta
pela Coordenadora-Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu e por 2 (dois) membros externos com notória
especialização na área.

Leia-se:
6.1. As candidaturas serão avaliadas por uma banca designada pelo Diretor de Altos Estudos, composta
por 3 (três) membros com notória experiência em políticas públicas e diversidades.

3. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/12/2025

Edital 225 de retificação (0950731)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 1

https://sei.enap.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=579614&id_orgao_publicacao=0
https://sei.enap.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=579619&id_orgao_publicacao=0
https://sei.enap.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=579621&id_orgao_publicacao=0
https://enap.gov.br/docs/172/SEI_0923128_Resolucao_Enap_84.pdf
https://enap.gov.br/docs/173/SEI_0923129_Resolucao_Enap_85.pdf
https://enap.gov.br/docs/174/SEI_0923810_Resolucao_Enap_87.pdf

Evento Data Provável Observações

Período de Inscrições 10/11 a 28/11/2025 Ambiente de inscrições online

Confirmação de inscrições (inscrições válidas) 3/12/2025 Consultar no portal da Enap

Recursos à confirmação das inscrições 4 e 5/12/2025 Aguardar edital específico com as
instruções detalhadas

Resultado final das inscrições 8/12/2025 Consultar no portal da Enap

Resultado preliminar da análise documental 5/1/2026 Consultar no portal da Enap

Recursos ao resultado preliminar da análise documental 6 e 7/1/2026 Aguardar edital específico com as
instruções detalhadas

Divulgação do resultado final da análise documental 19/1/2026 Consultar no portal da Enap

Convocação para Entrevistas 19/1/2026 Aguardar edital específico com as
instruções detalhadas

Realização das Entrevistas 26 a 30/1/2026

Divulgação do resultado preliminar das Entrevistas 4/2/2026 Consultar no portal da Enap

Recursos ao resultado preliminar das Entrevistas 5 e 6/2/2026 Aguardar edital específico com as
instruções detalhadas

Divulgação do resultado final das Entrevistas 11/2/2026 Consultar no portal da Enap

Divulgação do resultado final da Chamada Pública 10/2/2026 Consultar no portal da Enap

Leia-se:

Evento Data Provável Observações

Período de Inscrições
10/11 a

28/11/2025 Ambiente de inscrições online
Confirmação de inscrições (inscrições válidas) 3/12/2025 Consultar no portal da Enap

Recursos à confirmação das inscrições 4 e 5/12/2025
Aguardar edital específico com as instruções

detalhadas
Resultado final das inscrições 8/12/2025 Consultar no portal da Enap

Resultado preliminar da análise documental 27/1/2026 Consultar no portal da Enap
Recursos ao resultado preliminar da análise

documental 28 a 30/1/2026
Aguardar edital específico com as instruções

detalhadas
Divulgação do resultado final da análise

documental 13/2/2026 Consultar no portal da Enap

Convocação para Entrevistas 13/2/2026
Aguardar edital específico com as instruções

detalhadas
Realização das Entrevistas 23 a 27/2/2026 Serão realizadas remotamente

Divulgação do resultado preliminar das
Entrevistas 4/3/2026 Consultar no portal da Enap

Edital 225 de retificação (0950731)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 2

Recursos ao resultado preliminar das Entrevistas 5 e 6/3/2026
Aguardar edital específico com as instruções

detalhadas
Divulgação do resultado final das Entrevistas 20/3/2026 Consultar no portal da Enap

Divulgação do resultado final da Chamada
Pública 20/3/2026 Consultar no portal da Enap

Brasília, 26 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE
Diretor de Altos Estudos

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide , Diretor(a) de Altos Estudos ,
em 26/12/2025, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0950731 e o código CRC 7B65EFA0.

Referência: Processo nº 04600.003494/2025-32 SEI nº 0950731

Edital 225 de retificação (0950731)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 3

	Edital 225 de retificação (0950731)